

تقرير مجلس الإدارةعن الفترة المالية المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٥

إن نتائج البنك التجاري الدولي في التسعة أشهر الأولى من عام ٢٠١٥ تعبر عن قوة البنك وتشهد على مركزه الرائد في السوق المصري وسلامة أنظمة إدارة المخاطر التي يتبعها، فقد استطاع البنك التجاري الدولي أن يثبت استمرار ريادته للقطاع المصرفي وفهمه الكامل للسوق، ولكون البنك التجاري الدولي لاعباً رئيسياً في السوق المحلية، فقد تمكن من خلال خبرة إدارته، وكفاءة موظفيه وسياسات إدارة المخاطر الحكيمة التي يتبعها من تعزيز مكانته التنافسية والحفاظ على حصته السوقية الرائدة ومواصلة البناء على إرثه كأفضل بنك في مصر.

الموقف المالي للتسعة أشهر الأولى من عام ٢٠١٥ - القوائم المالية المجمعة

ارتفعت الإيرادات المجمعة خلال التسعة أشهر الأولى من عام ٢٠١٥ بنسبة ٣٠.٠٦٪ مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠١٤ مصحوبة بارتفاع صافي الدخل من العائد بنسبة ٣٤.٤٣٪ وارتفاع صافي الدخل بخلاف العائد بنسبة ١٧.٠٦٪ حيث استطاع البنك الحفاظ على مكانته الرائدة في كل من القروض والودائع بين بنوك القطاع الخاص. انخفضت نسبة المصروفات إلى الإيرادات بنسبة ٩.٧٦٪ لتسجل ٢٠.١٦٪ مقارنة بنسبة ٢٢.٣٤٪ عن نتائج نفس الفترة من العام السابق.

كما استطاع البنك تحقيق صافي أرباح قدرها ٣,٥٨٣ مليون جنيه مصري عن الفترة المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٥ وذلك بارتفاع قدره ٢٢.٢٦٪ عن التسعة أشهر الأولى من عام ٢٠١٤، يذكر أن الربح قبل ضرائب الدخل قد بلغ ٤,٩٣٢ مليون جنيه مصري مقارنة مع ٤,٠٥٩ مليون جنيه مصري عن الفترة المقابلة من العام السابق مما يشكل زيادة قدرها ٢١.٥١٪. وقد سجل البنك نمواً في محفظة القروض بنسبة ٢٤.٠٧٪ مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي بينما سجل البنك نمواً بنسبة ١٧.٨١٪ مقارنة بالعام المالي المنتهي في ٣١ ديسمبر ٢٠١٤، كما شهدت الودائع زيادة بلغت ٢٦.٥٢٪ مقارنة بالعام المالي المنتهي في ٣١ ديسمبر ٢٠١٤ بينما ترتفع تلك الزيادة لتسجل ٣٣.١٩٪ إذا ما قورنت بنفس الفترة من العام السابق وقد استقرت نسبة القروض للودائع عند ٤٠.٥٦٪.

وقد نجح البنك التجاري الدولي بفضل أنظمة إدارة المخاطر الرشيدة في الحفاظ على جودة الأصول حيث استقرت نسبة القروض الغير منتظمة لإجمالي القروض عند مستوى ٤.٤٥٪ بالمقارنة ب ٤.٨٨٪ في الفترة المالية المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٤، كما نجح البنك في الحفاظ على معدل التغطية عند ١٥٥٪ مما يعكس قدرة البنك على استيعاب أي زيادة غير متوقعة في حجم القروض الغير منتظمة.

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

وتماشيا مع سياسة البنك الرشيدة في إدارة المخاطر، اتخذ البنك مخصصات بلغت ١,١٢٠ مليون جنيه مصري خلال التسعة أشهر الأولى من عام ٢٠١٥ مقارنة ب ٤٦٧ مليون جنيه مصري خلال التسعة أشهر الأولى من عام ٢٠١٤ ، كما حافظ البنك التجاري الدولي على قاعدة رأسمالية قوية وذلك بمعدل كفاية رأس المال بلغ ١٤.٠٤% وهو ما يدعم قدرة البنك على مواجهة تقلبات السوق.

ملخص قائمة الدخل المجمعة

قائمة الدخل (بالمليون جنيه مصري)	الرصيد في		معدل التغير %
	٣٠ سبتمبر ٢٠١٤	٣٠ سبتمبر ٢٠١٥	
صافي الدخل من العائد	٤,٣٦٣	٥,٨٦٥	%٣٤.٤٣
صافي الدخل بخلاف العائد	١,٤٦٥	١,٧١٥	%١٧.٠٦
إيرادات تشغيلية	٥,٨٢٨	٧,٥٨٠	%٣٠.٠٦
يخصم:			
مصروفات تشغيلية	(١,٣٠٢)	(١,٥٢٨)	%١٧.٣٦
مخصصات قروض	(٤٦٧)	(١,١٢٠)	%١٣٩.٨٣
الربح قبل ضرائب الدخل	٤,٠٥٩	٤,٩٣٢	%٢١.٥١
مصروفات ضرائب الدخل	(١,٣٤٩)	(١,٤٣٧)	%٦.٥٢
الضريبة المؤجلة	-	٨٨	-
صافي أرباح الفترة	٢,٧١٠	٣,٥٨٣	%٣٢.٢١
حقوق مساهمي البنك	٢,٧٠٩	٣,٥٨٣	%٣٢.٢٦

نيلان الدين

ملخص قائمة المركز المالي المجمع

معدل التغير %	القائمة المركز المالي (بالمليون جنيه مصري)	
	الرصيد في ٣١ ديسمبر ٢٠١٤	الرصيد في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٥
٢٣.٠٥%	٧,٥٠٢	٩,٢٣١
٦٦.٨٠%	٩,٥٢٢	١٥,٨٨٣
١٧.٨١%	٥٣,١٢٥	٦٢,٥٨٧
٢٣.٤٠%	(٤,٣٢١)	(٥,٣٣٢)
١٧.٣٢%	٤٨,٨٠٤	٥٧,٢٥٥
٢٣.٠٣%	٧١,٤٠٨	٨٧,٨٥١
(٥.٧٦)%	٦,٥٧٧	٦,١٩٨
٢٢.٦٧%	١٤٣,٨١٣	١٧٦,٤١٨
(١٧.٧٧)%	١,١٣١	٩٣٠
٢٦.٥٢%	١٢١,٩٧٥	١٥٤,٣٢٠
(٩.٨٤)%	٥,٩٠٤	٥,٣٢٣
٢٤.٤٧%	١٢٩,٠١٠	١٦٠,٥٧٣
٧.٠٧%	١٤,٧٥٤	١٥,٧٩٧
(٢.٠٤)%	٤٩	٤٨
٢٢.٦٧%	١٤٣,٨١٣	١٧٦,٤١٨

نيل الـرتشي